



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月29日

上場会社名 株式会社テクノアソシエ

上場取引所 東

コード番号 8249 URL <https://www.technoassocie.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森谷 守

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 松田 之宏

TEL 06-6459-2129

四半期報告書提出予定日 2022年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	22,042	3.6	628	△42.5	643	△41.9	368	△51.9
2022年3月期第1四半期	21,277	35.0	1,091	—	1,108	688.0	765	646.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,158百万円 (148.7%) 2022年3月期第1四半期 867百万円 (323.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	19.76	—
2022年3月期第1四半期	41.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	76,582	55,464	70.4	2,890.57
2022年3月期	74,516	53,780	70.1	2,802.10

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 53,889百万円 2022年3月期 52,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
2023年3月期	—				
2023年3月期(予想)		19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	1.8	1,700	△16.0	1,800	△14.5	1,100	△19.4	59.00
通期	88,000	2.3	3,800	3.8	4,000	1.9	2,500	3.2	134.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 — 社 （社名） 、 除外 — 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
② ①以外の会計方針の変更： 無
③ 会計上の見積りの変更： 無
④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	20,036,400 株	2022年3月期	20,036,400 株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,393,271 株	2022年3月期	1,393,219 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	18,643,146 株	2022年3月期1Q	18,643,585 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高22,042百万円と前年同四半期比764百万円の増収、営業利益は628百万円と前年同四半期比463百万円の減益、経常利益は643百万円と前年同四半期比464百万円の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は368百万円と前年同四半期比396百万円の減益となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の数値は今後の様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、2022年5月10日に公表いたしました第2四半期連結業績予想及び通期業績予想につきましては、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,823	14,723
受取手形及び売掛金	22,560	22,157
電子記録債権	5,213	5,099
商品及び製品	14,041	15,945
仕掛品	668	590
原材料及び貯蔵品	276	267
その他	1,011	1,389
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	58,591	60,168
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,136	4,187
土地	4,233	4,261
使用権資産（純額）	802	785
建設仮勘定	413	546
その他（純額）	2,195	2,258
有形固定資産合計	11,782	12,039
無形固定資産	698	838
投資その他の資産		
投資有価証券	1,956	2,005
その他	1,551	1,594
貸倒引当金	△20	△20
投資損失引当金	△43	△43
投資その他の資産合計	3,444	3,536
固定資産合計	15,925	16,414
資産合計	74,516	76,582
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,214	16,074
短期借入金	274	245
未払法人税等	782	331
賞与引当金	721	430
その他	2,457	2,844
流動負債合計	19,451	19,925
固定負債		
退職給付に係る負債	50	55
資産除去債務	223	231
その他	1,011	905
固定負債合計	1,285	1,192
負債合計	20,736	21,117

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001	5,001
資本剰余金	5,128	5,128
利益剰余金	40,094	40,090
自己株式	△1,316	△1,316
株主資本合計	48,907	48,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	571	583
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	2,733	4,384
退職給付に係る調整累計額	27	18
その他の包括利益累計額合計	3,332	4,985
非支配株主持分	1,540	1,575
純資産合計	53,780	55,464
負債純資産合計	74,516	76,582

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	21,277	22,042
売上原価	16,724	17,646
売上総利益	4,552	4,395
販売費及び一般管理費	3,460	3,767
営業利益	1,091	628
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	11	13
仕入割引	14	12
その他	60	78
営業外収益合計	95	114
営業外費用		
支払利息	9	9
為替差損	44	40
その他	25	49
営業外費用合計	79	98
経常利益	1,108	643
税金等調整前四半期純利益	1,108	643
法人税等	295	215
四半期純利益	812	428
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	765	368
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	60
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25	12
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	44	1,680
退職給付に係る調整額	0	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	35	46
その他の包括利益合計	55	1,729
四半期包括利益	867	2,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	858	2,021
非支配株主に係る四半期包括利益	9	136

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。